令和７年６月定例教育委員会会議録

１．６月定例教育委員会会議

[1]期 日   令和７年６月 26日（木）

[2]場 所   西都市役所 301 会議室

[3]会議時間 午前 10 時から午前 10時 30 分まで

[4]出席委員 榎本浩之教育長、髙橋博昭教育長職務代理者

西村美津委員

[5]参 与 大西教育政策課長、児玉社会教育課長、香川スポーツ振興課長、

岩原教育政策課課長補佐、京久保教育政策課課長補佐、緒方教育政策課教育総

務係長

 [6]議事日程 第１ 会議録の承認 ５月定例教育委員会会議録

        第２ 行 政 報 告 ６月行政報告について

第３ 議 案 第 10号 学校運営協議会委員の解嘱及び委嘱について

                     議 案 第 11号 教育に関する事務の点検・評価委員会委員の委嘱に

ついて

                     議案第 12 号 西都市社会教育委員の委嘱について

           議案第 13 号 西都市公民館運営審議会委員の委嘱について

           議案第 14 号 西都市市立図書館協議会委員の任命について

           議案第 15 号 西都市公民館条例の一部を改正する条例附則の規則

で定める日を定める規則について

           議案第 16 号 令和７年度補正予算要求について

        第４ そ の 他 ①  令和７年６月議会一般質問について

② その他

２．開 会

教 育 長 ただいまより、６月定例教育委員会を開催いたします。

３．会議録承認

教 育 長 はじめに、５月定例教育委員会会議録の承認を求めます。

会議録については既に原案を配付しておりますが、会議録に記載した内

容について御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、５月定例教育委員会会議録を承認することと

いたします。

４．行政報告

教 育 長 ６月の行政報告をお願いします。

教育政策課長 教育政策課の６月の行政報告を行います。

なお、主なものだけ報告させていただきます。

 まず、２日(月)は、西都銀上学園への『学校支援訪問』を行いました。教

育委員の皆さまにもご訪問いただき、ありがとうございました。

 次に９日(月)は、会期を６月 27日までとする６月定例市議会が開会され

ました。

 次に 12 日(木)は、『危険物安全協会防火啓発品贈呈式』が教育長室で行

われました。危険物安全協会からの物品贈呈は例年行われており、本年度

は、同協会から小学 1 年生全員に「蛍光ペンセット」を贈呈していただき

ました。

 同じく 12 日(木)に、『臨時校長会』が開催されました。市内教職員によ

る交通違反及び交通事故の多発事案を受けて開催され、教育長が学校長に、

２週間の間に３件の事案が起きていることを重く受け止め、車を運転する

際には常に細心の注意を払うことなど、全職員で確認し実践するよう訓示

されました。

 次に 13日(金)から本日 26日(木)まで、『令和７年度教科書展示会』を市

立図書館において開催しております。

 次に本日 26日（木）は、『定例教育委員会』の開催であります。

 終了後には、今年度２回目となります『西都市総合教育会議』が開催さ

れます。引き続きよろしくお願いいたします。

 また本日 26 日（木）午後に、『要保護児童対策協議会代表者会議』が開

催され、教育長が出席されます。

同じく本日 26 日（木）午後に、『児湯地方教育委員会連絡協議会総会』

が川南町で開催されます。教育長、髙橋教育長職務代理者、西村委員、旭吉

委員にご出席いただく予定であります。よろしくお願いいたします。

教育政策課の６月の行政報告は以上です。

教 育 長 つづいて社会教育課お願いします。

社会教育課長 社会教育課の６月の行政報告を行います。

15 日(日)『父の日イベント』を図書館で開催しております。子供９名、

大人 10 名が参加され、陶芸により、コーヒーカップを作成しております。

仕上がりは７月上旬になる予定です。

26 日（木）『西都・児湯地区社会教育指導員部会』が川南町で開催されま

す。本年度２回目となりますが、今回は管内の社会教育の現状や課題につ

いて情報交換や協議を行う予定としております。指導員３名が出席します。

社会教育課の６月の行政報告は以上です。

教 育 長 つづいてスポーツ振興課お願いします。

ス ポ ー ツ

振 興 課 長

スポーツ振興課の６月の行政報告を行います。

８日（日）『第９回西都市民カローリング大会』を市民体育館で開催しま

した。この大会は、広く市民の間にスポーツを普及することにより、市民

の健康増進と体力向上を図り親睦と融和を深めることなどを目的としてお

ります。本市では、平成 29 年度から、それまでの「アジャタ」競技に替わ

り「生涯レクレェーション」として取り入れております。各地区体育振興

会から、それぞれ４チームの合計 28 チーム、124 名が参加されました。

10 日（火）『西都市とデサントジャパン株式会社との地方創生の推進に関

する包括連携協定締結式』がありました。これは、西都市と、50 年以上に

わたり地元の誘致企業として地域の雇用創出や産業発展に寄与されてきた

デサントジャパンが、包括的な連携の下、双方の資源や機能などの活用を

図りながら幅広い分野で相互に協力し、西都市の地方創生の推進及び市域

の発展に寄与することを目的としています。

主な連携事項としましては、「スポーツの振興に関すること」「青少年の

育成に関すること」「シティプロモーションの推進に関すること」などが挙

げられます。

この日は、西都市から市長、副市長と関係課長、また、デサントジャパン

からは代表取締役社長とアリーナマーケティング部部長の出席により締結

式が行われております。

スポーツ振興課の６月の行政報告は以上です。

教 育 長 ６月の行政報告について、何か御質問はありませんか。

 （意見なし）

教 育 長 ないようであれば、スポーツ振興課長はここで退席をさせていただきま

す。

５．議 案

教 育 長 議案の審議に入ります。

まず、議案第 10号 学校運営協議会委員の解嘱及び委嘱についてを議題

にいたします。説明をお願いします。

教育政策課長 議案第 10号 学校運営協議会委員について、１名の者から辞任の申出が

あったことから解嘱し、１名の者を新たに委嘱しようとするものでありま

す。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 10号 学校運営協議会委員の解嘱及び委嘱に

ついて、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 10 号を承認いたします。

 つづいて、議案第 11 号 教育に関する事務の点検・評価委員会委員の委

嘱についてを議題にいたします。説明をお願いします。

教育政策課長

議案第 11 号 教育に関する事務の点検・評価委員会委員の委嘱につい

て、２名の者を前任者の残任期間において新たに委嘱しようとするもので

あります。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見ございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 11号 教育に関する事務の点検・評価委員会

委員の委嘱について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 11 号を承認いたします。

 つづいて、議案第 12号 西都市社会教育委員の委嘱についてを議題にい

たします。説明をお願いします。

社会教育課長 議案第 12号 西都市社会教育委員の委嘱について、西都市社会教育委員

の任期満了に伴い、９名の者を新たに委嘱しようとするものであります。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 12号 西都市社会教育委員の委嘱について、

御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 12 号を承認いたします。

 つづいて、議案第 13号 西都市公民館運営審議会委員の委嘱についてを

議題にいたします。説明をお願いします。

社会教育課長 議案第 13号 西都市公民館運営審議会委員の委嘱について、西都市公民

館運営審議会委員の任期満了に伴い、９名の者を新たに委嘱しようとする

ものであります。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 13号 西都市公民館運営審議会委員の委嘱に

ついて、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 13 号を承認いたします。

 つづいて、議案第 14号 西都市市立図書館協議会委員の任命についてを

議題にいたします。説明をお願いします。

社会教育課長 議案第 14号 西都市市立図書館協議会委員の任命について、西都市市立

図書館協議会委員の任期満了に伴い、８名の者を新たに任命しようとする

するものであります。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 14号 西都市市立図書館協議会委員の任命に

ついて、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 14 号を承認いたします。

 つづいて、議案第 15号 西都市公民館条例の一部を改正する条例附則の

規則で定める日を定める規則についてを議題にいたします。説明をお願い

します。

社会教育課長 議案第 15 号 西都市公民館条例の一部を改正する条例附則の規則で定

める日を定める規則について、西都市公民館の供用開始日に関し、所要の

整備を行おうとするものであります。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 15号 西都市公民館条例の一部を改正する条

例附則の規則で定める日を定める規則について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 15 号を承認いたします。

 つづいて、議案第 16号 令和７年度補正予算要求についてを議題にいた

します。説明をお願いします。

教育政策課長 議案第 16 号 令和７年度補正予算要求について、小学校費など、総額

1,703 千円の増額補正を要求しようとするものであります。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 16号 令和７年度補正予算要求について、御

異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 16 号を承認いたします。

６．そ の 他

[1] 令和７年６月議会一般質問について

教 育 長 その他に入ります。

教育政策課長

社会教育課長

（資料により説明）

（資料により説明）

[2] その他

教 育 長 その他、何かございませんでしょうか。

７．閉  会

教 育 長 以上で本日の会議を終わります。

８．次回教育委員会開催日程

令和７年７月 29 日（火） 午前 10 時から

令和７年８月 27 日（水） 午前 10 時から